ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG TIẾN

Số:           /UBND-VHXH

V/v tìm kiếm, xác minh, phục hồi

các sắc phong và tài liệu liên

quan đến quần thể Đền Lạc Đạo,

Đền Phù Hậu, Đền Quan Nghè,

Đền Nhà Thánh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tiến, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban cán sự thôn Trần Phú

 Theo nhiều nguồn thông tin bốn ngôi đền Lạc Đạo, đền Phù Hậu, đền Quan

Nghè và đền Nhà Thánh có nhiều sắc phong, thần phả, thần tích, hoành phi, câu đối…

được triều đình phong kiến qua nhiều thời kỳ ban cấp; tuy nhiên với những biến động

lịch sử, nhiều tài liệu đã bị thất lạc, tản mát trong dân gian hoặc chuyển giao nhưng

chưa được thu thập lại. Do đó, việc tìm kiếm khôi phục lại các sắc phong, tài liệu

gốc có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc phục dựng hoặc đăng ký di tích

trong tương lai. Trên cơ sở đề nghị của thôn Trần Phú về hỗ trợ tìm kiếm, xác

minh, phục hồi các sắc phong và tài liệu liên quan đến quần thể Đền Lạc Đạo,

Đền Phù Hậu, Đền Quan Nghè, Đền Nhà Thánh; UBND xã Đồng Tiến có ý kiến

như sau:

(1) Đồng ý cho Ban cán sự thôn Trần Phú liên hệ với các đơn vị liên quan

tiến hành rà soát, tìm kiếm và xác minh các sắc phong, thần phả, thần tích, hoành

phi, câu đối… từng ban cho đền Lạc Đạo, đền Phù Hậu, đền Quan Nghè và đền

Nhà Thánh qua các thời kỳ.

(2) UBND xã sẽ cử lãnh đạo và công chức phòng Văn hóa - Xã hội phối

hợp với thôn trong quá trình rà soát, tìm kiếm và xác minh các sắc phong nêu trên.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị Ban cán sự

thôn Trần Phú phản ánh kịp thời về UBND để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c);

- Ban Quản lý di tích tỉnh (để b/c);

- Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Việt

		2025-12-18T01:05:32-0800

		2025-12-18T16:16:20+0700

		2025-12-18T17:34:44+0700

		2025-12-18T17:34:45+0700

		2025-12-18T17:34:45+0700